



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
ESPIRITO SANTO**

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 010/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17167/2020

ESCLARECIMENTO

OBJETO

Aquisição de equipamentos permanentes (switch e nobreak) destinado a atualizar os equipamentos de conectividade da sala de servidores desta prefeitura, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos

1º QUESTIONAMENTO:

Serão aceitos nobreaks apenas em formato torre, sem a necessidade de rotação do display e sem kit de rack, visto que o produto será em formato torre e deixando o custo do produto mais baixo. Nosso entendimento está correto?

RESPOSTA

Sim. O produto pode ser fornecido em formato torre ou em formato rack (desde que fornecido os materiais para instalação em rack) ou no caso de produtos que podem ser utilizados das duas maneiras que o mesmo possua display rotativo.

2º QUESTIONAMENTO:

Serão aceitos software sem certificado, visto que isso não existe?

E entendemos que o software será instalado em apenas um computador, que ficará responsável pelo controle do nobreaks, correto?

RESPOSTA

Serão aceitos nobreaks que possibilitem comunicação com o Vmware para possibilidade de desligamento seguro das máquinas virtuais em caso de redução da carga das baterias.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
ESPIRITO SANTO**

3º QUESTIONAMENTO:

Entendemos, portanto, que serão aceitos nobreaks com gerenciamento das baterias, mas sem o compromisso de prolongamento de vida útil em 40% , visto que isso é impossível de se comprovar;

RESPOSTA

Correto. Serão aceitos nobreaks que possuam sistema de gerenciamento das baterias.

4º QUESTIONAMENTO:

Diante do exposto, visto a grande variação de potência e modelos, serão aceitos equipamentos com nível de ruído menor de 80 dba conforme portaria 3214/1978?

RESPOSTA

Sim. Diante do exposto aceitaremos nobreaks com ruídos menores de 80dba.

5º QUESTIONAMENTO:

Serão aceitos nobreak apenas com Display, sem a necessidade LEDs, visto que ambos tem a mesma função e o display é mais recomendado para nobreaks de grande porte, correto?

RESPOSTA

Sim. Desde que haja indicação das funcionalidades no display.

6º QUESTIONAMENTO:

Assim é de afirmativa, com todo o respaldo e conhecimento que a solicitação destas **Certificações Internacionais** se torna inviável para fabricantes nacionais, contudo para que o órgão não fique sem embasamento técnico, poderá ser enviado Certificado da ISO9001 / Inmetro (órgão de fiscalização técnica) para comprovação da correta produção desses equipamentos? Está correto?



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
ESPIRITO SANTO**

RESPOSTA

Como consta no item 2.9 do item de 2.0 - Certificação: "Serão aceitas certificação inmetro". Desde que o produto possua certificação Inmetro comprovando a correta produção, o produto será aceito.

Atenciosamente

Patrícia Nespoli Petri

Diretora do Departamento de Sistemas e Informática
Prefeitura Municipal de Linhares